
Постановление 
Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению 

республиканских референдумов 
 

15 сентября 2010 г. № 48 
       

     
О разъяснении применения части второй 
статьи 35 Избирательного кодекса 
Республики Беларусь, предусматривающей 
выдвижение представителей в состав 
комиссий по выборам Президента 
Республики Беларусь в 2010 году 
 

 

В соответствии с пунктом 3 части первой статьи 33 Избирательного 

кодекса Республики Беларусь в целях единообразного применения части 

второй статьи 35 Избирательного кодекса, предусматривающей 

выдвижение политическими партиями, другими общественными 

объединениями представителей в состав комиссий по выборам 

Президента Республики Беларусь, Центральная комиссия Республики 

Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов 

(далее – Центральная комиссия)  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Разъяснить, что руководящие органы организационных структур 

политических партий, других общественных объединений из числа своих 

членов вправе выдвигать представителей в состав комиссий по выборам 

Президента Республики Беларусь:  

руководящий орган областной организационной структуры –  

в областную комиссию, в участковые комиссии, расположенные на 

территории области;  

руководящий орган Минской городской организационной структуры – 

в Минскую городскую комиссию, в участковые комиссии, расположенные 

на территории города Минска; 

руководящий орган районной, городской (в городе областного 

подчинения) организационной структуры – в районную, городскую 

комиссию, в участковые комиссии, расположенные соответственно на 

территории района, города;  

руководящий орган районной в городе организационной структуры – 

в районную в городе комиссию, в участковые комиссии, расположенные 

на территории района в городе;  



 2 

руководящий орган городской (в городе районного подчинения) 

организационной структуры – в участковые комиссии, расположенные на 

территории города районного подчинения;  

первичная организация – в участковую комиссию, на территории 

которой находится первичная организация. 

 

 

Председатель комиссии      Л.М. Ермошина 

Секретарь комиссии       Н.И. Лозовик 

 


